
Formulář o informovaném souhlasu
V rámci projektu “Researcher Mental Health Observatory” – ReMO (Observatoř duševního zdraví
výzkumníků), financovaného z prostředků EU COST Action CA19117, v současné době probíhá
dosud nejrozsáhlejší studie směřující k vytvoření referenčního souboru dat k problematice
wellbeingu a duševního zdraví výzkumníků v Evropě. ReMO je síť výzkumníků z 37
evropských zemí působících v oborech psychologie práce a organizace, veřejných politik v
oblasti vědy a datové vědy a zajímají se o pracovní podmínky akademiků. V čele této sítě
stojí výzkumníci z Leibniz-Informationszentrum Technik und Naturwissenschaften |
Universitätsbibliothek v Německu, University of Amsterdam v Nizozemsku, a University of
Technology Graz v Rakousku.

V rámci tohoto průzkumu se snažíme se splňovat nejvyšší standardy transparentnosti,
otevřenosti a ochrany citlivých údajů, které shromažďujeme. Níže informujeme o účelu
tohoto průzkumu, výhodách a rizicích spojených s účastí v něm i o způsobu využití dat a
jejich ochrany. Před zapojením do studie si prosím následující dokument pozorně
prostudujte.

Pokud budete mít před zapojením do průzkumu, v jeho průběhu nebo po něm jakékoli obavy
či otázky, neváhejte nás kontaktovat e-mailem na STAIRCASE-Survey@tib.eu.

Formulář o souhlasu jsme pro vás přeložili také do španělštiny, francouzštiny, němčiny,
italštiny, hebrejštiny, chorvatštiny, portugalštiny, turečtiny, rumunštiny a makedonštiny.

Co je cílem této studie?

Cílem této studie je získat vhled do problematiky faktorů ovlivňujících wellbeing na pracovišti
a duševní zdraví v akademii, který umožní vytváření efektivních a cílených opatření pro
zlepšení duševního zdraví akademiků.

Proč se do studie zapojit?

Tuto studii provádějí výzkumníci pro výzkumníky. Naším deklarovaným cílem je měnit
akademické prostředí zevnitř, a to způsobem, který zohledňuje zdravé a udržitelné pracovní
podmínky. Informace, které nám o svém duševním zdraví a pracovních podmínkách
poskytnete, nám poslouží jako podklady pro formulaci doporučení, jak upravit relevantní
politiky. Vaše úsilí přispěje k adekvátnímu zastoupení vaší výzkumné instituce a země a
umožní nám shromáždit dostatečné množství dat pro formulaci specifických doporučení pro
vaše pracoviště s ohledem na váš národní kontext.

https://www.cost.eu/actions/CA19117/
mailto:STAIRCASE-Survey@tib.eu
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_ES.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_FR.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_DE.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_IT.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_HE.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_CRO.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_PR.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_TR.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_ROM.pdf
https://projects.tib.eu/fileadmin/data/staircase/docs/informed_consent_MKD.pdf


Jaké jsou rizika spojená s účastí v průzkumu?

K zabezpečení vašich údajů jsme zavedli ochranná opatření(viz oddíl „Opatření na ochranu
údajů“ níže). Tato opatření jsou nezbytná, neboť hrozí riziko, že na základě unikátní
kombinace demografických údajů, které jste nám poskytli, by mohlo potenciálně dojít k vaší
zpětné identifikaci - například tehdy, jste-li na vaší instituci jediná žena na postdoktorské
pozici v oblasti fyziky. Nezveřejníme žádná data, na jejichž základě by jednotlivci mohli být
jakkoli identifikováni.

Jako účastníci toho průzkumu budete čelit otázkám ohledně vašeho duševního zdraví.
Budete dotazováni na příznaky duševních poruch, jako je deprese či úzkost. Uvažování o
těchto otázkách a jejich zodpovídání může vést k tomu, že zjistíte, že máte duševní poruchu,
které jste si dříve nebyli vědomi. Abychom toto nebezpečí zmírnili r níže naleznete informace
o kontaktních místech a linkách pomoci, které vám mohou pomoct s jakýmikoli problémy v
oblasti duševního zdraví, s nimiž se můžete potýkat. Například organizace Samaritans
nabízí celosvětově fungující tísňovou linku na čísle 116 123. Dále můžete využít
následujících služeb, které vás nasměrují na linku pomoci ve vaší zemi:

● Mental Health Europe pro země EU
● findahelpline pro země uvnitř i mimo EU

Co zapojení do studie obnáší?

Studie spočívá ve vyplnění online dotazníku, které zabere přibližně 15 minut. Otázky se
budou věnovat měřitelným indikátorům duševního zdraví, jako jsou příznaky deprese, ale
také měřitelným indikátorům wellbeingu, jako je např. pracovní spokojenost. Dále se
respondentů budeme dotazovat na jejich práci jakožto akademiků, např. kolik hodin týdně
pracují a kolik času věnují jednotlivým pracovním úkonům. A konečně zjišťujeme také
demografické údaje respondentů, jako je např. věk a gender. Zodpovězení všech otázek je
dobrovolné a kteroukoli otázku lze kdykoli přeskočit.

Na konci dotazníku nám budou respondenti moct dobrovolně poskytnout své identifikátory
na platformách ORCID, LinkedIn, “X” (dříve označované jako Twitter), Mastodon. Tyto
informace budou uchovány odděleně od výsledků průzkumu. Tyto informace nám umožní
propojit duševní zdraví a pracovní podmínky s dalšími pozorovatelnými faktory, jako je
výzkumný výkon, kariérní trajektorie a vyjádřený sentiment na sociálních sítích.

Pokud to průběh šetření v rámci tohoto projektu nebo plánovaný navazující projekt dovolí,
rádi bychom vás s žádostí o vyplnění dotazníku oslovili znovu. Za tímto účelem nám na
konci průzkumu můžete poskytnout své kontaktní údaje. V okamžiku, kdy bude jasné, že se
průzkum již opakovat nebude, tyto kontaktní údaje vymažeme. Pokud jste nám své kontaktní
údaje poskytli, ale budete si po tomto průzkumu přát, aby byly vymazány, můžete tak
kdykoli učinit. V takovém případě projekt kontaktujte prostřednictvím jedné z těchto
emailových adres: STAIRCASE-Survey@tib.eu nebo datenschutz@tib.eu.

Kdo za průzkumem stojí?

Studii vypracovávají výzkumníci v rámci projektu financovaného přes EU COST Action CA19117
“Researcher Mental Health Observatory” – ReMO (Observatoř duševního zdraví výzkumníků).

https://www.mhe-sme.org/library/youth-helplines/
https://www.mhe-sme.org/library/youth-helplines/
https://findahelpline.com/
mailto:STAIRCASE-Survey@tib.eu
mailto:datenschutz@tib.eu
https://www.cost.eu/actions/CA19117/


Tento projekt se zaměřuje na wellbeing a duševní zdraví v akademickém prostředí, což je téma,
které má pro Evropskou výzkumnou oblast (European Research Area) strategický význam.
Podrobnější informace o projektu ReMO můžete najít na jeho webové stránce. Za koordinaci
průzkumu odpovídá TIB – Leibniz-Informationszentrum Technik und Naturwissenschaften |
Universitätsbibliothek.

Zajištění archivace dat bude mít za TIB na starosti German Centre for Higher Education
Research and Science Studies DZHW. Data budou zpřístupněna pro další využití (viz oddíl
„Využití, sdílení a archivování dat“ níže). Po skončení projektu může být odpovědnost za
nasbíraná data dále převedena na DZHW.

Pokud máte kdykoli před účastí v tomto průzkumu, během ní nebo po ní jakékoli obavy či
otázky, neváhejte nás kontaktovat e-mailem na STAIRCASE-Survey@tib.eu.

Jak mohu vzít zpět svou účast na této studii?

Účast v této výzkumné studii je dobrovolná. Svou účast na studii můžete vzít kdykoli zpět
bez uvedení důvodu a bez jakýchkoliv následků. Pro ukončení vaší účasti na studii můžete
jednoduše ukončit vyplňování dotazníku. Vaše odpovědi budou zaznamenány do části, kde
jste průzkum přestali vyplňovat. Bližší informace o vašich dalších právech jsou uvedeny
v oddílu „Vaše práva na ochranu dat v rámci Obecného nařízení o ochraně osobních údajů
(GDPR)“.

Využití, sdílení a archivování dat

Data nasbíraná v této studii budou využita za následujícími účely:

1. Dotazníkové odpovědi zahrnující všechny demografické údaje (pseudonymizovaná
data) budou uskladněny na zabezpečeném úložišti pro dlouhodobé uchování dat.
Výzkumníci afiliovaní k akademické instituci si mohou k datům vyžádat přístup za
účelem výzkumu a diseminace výzkumných výsledků. Po podepsání dohody o
využití dat bude přístup k datům umožněn v rámci zabezpečeného prostředí pro
analýzu dat s výstupními kontrolami, díky nimž archiv neopustí žádné údaje, které by
mohly umožnit identifikaci konkrétních osob. Výsledky výzkumu sdílené s veřejností
budou obsahovat pouze agregovaná data a neumožní opětovnou identifikaci
respondentů.

2. Druhá verze souboru dat bude anonymizována odstraněním a agregováním
demografických údajů, aby nebylo možné zpětně identifikovat žádného z účastníků
(anonymizovaná data). Anonymizovaný soubor dat bude veřejně přístupný na
základě registrace a po souhlasu s podmínkami užívání.

3. Shromážděné identifikátory profilů ORCID, LinkedIn, Twitter a Mastodon budou
uloženy odděleně od odpovědí z průzkumu a sdíleny s výzkumníky v rámci projektu
ReMO pouze za účelem sběru informací z těchto profilů. Shromážděné identifikátory
budou po skončení projektu vymazány. Informace získané z profilů, jako je průměrný
sentiment v tweetech za poslední měsíc, budou agregovány a sloučeny s údaji o

https://projects.tib.eu/remo/
mailto:STAIRCASE-Survey@tib.eu


odpovědích z průzkumu a zpřístupněny pro analýzu v prostředí zabezpečené
analýzy dat (viz bod 1).

Sběr dat se právně zakládá na informovaném souhlasu definovaném článkem 6(1a) GDPR. Z
GDPR vychází veškeré podmínky vztahující se k ochraně dat.

Opatření na ochranu údajů

Vaše odpovědi budou důvěrné. Jakékoli údaje umožňující identifikaci osob, jako je vaše
e-mailová adresa nebo jakékoli profily na sociálních sítích, které nám dobrovolně
poskytnete, budou uloženy odděleně od vašich odpovědí z dotazníku. Podrobný popis všech
opatření na ochranu údajů naleznete v našem plánu na ochranu údajů. Níže uvádíme
souhrn opatření na ochranu údajů v momentech, kdy jsou data shromažďována, přenášena,
zpracovávána, archivována a zpřístupňována výzkumníkům.

● Sběr dat: data budou sbírána prostřednictvím softwaru LimeSurvey s hostováním na
serveru Technische Informationsbibliothek Hannover (TIB) v Německu. Data od
každého respondenta jsou na server přenášena přes zašifrované SSL spojení a
následně uložena do zašifrované databáze. Každému respondentovi je pro účast na
průzkumu přiřazen jedinečný zašifrovaný token. Odpovědi respondentů jsou uloženy
spolu s tokeny účastníků, a tedy pseudonymizovány. E-mailové adresy účastníků
jsou uloženy zvlášť v oddělené tabulce a jsou využívány za účelem prevence
opakovaného vyplňování dotazníku.

● Převedení dat: Po ukončení sběru budou všechna nasbíraná a zašifrovaná data
přesunuta do zabezpečené dlouhodobé datové úschovny. Následně budou všechna
data ze serveru TIB vymazána.

● Zpracování dat: Na konci období sběru dat budou e-mailové adresy účastníků
zpracovány osolenou hašovací funkcí a tokeny účasti v průzkumu jsou nahrazeny
hašovanými hodnotami e-mailových adres. Účelem je umožnit sledování účastníků
napříč jednotlivými koly průzkumu, pokud poskytnou stejnou e-mailovou adresu.
Výsledný soubor dat je pseudonymizován (Scientific Use File). Není plně
anonymizován, protože účastníci mohou být na základě svých demografických údajů.
stále potenciálně identifikováni. Soubor anonymizovaných dat (Campus Use File)
bude vytvořen agregováním a odstraňováním demografických informací, dokud
nebude nebude opětovná identifikace jakéhokoli účastníka nemožná.

Dále je pro každého respondenta generována druhá hašová hodnota spuštěním
hašovací funkce přes e-mailové adresy s jinou kryptografickou solí. Tyto hodnoty
jsou ukládány spolu s údaji o sociálních sítích respondenta a odděleně od odpovědí
dotazníku, aby se zabránilo přímému propojení mezi odpověďmi z dotazníku a profily
sociálních médií. Soupis, který propojuje obě hašové hodnoty a který lze použít ke
sloučení informací ze sociálních sítí s odpověďmi z dotazníku je uložen na TIB.
Pouze členové projektu ReMO pod dohledem pověřence pro ochranu osobních
údajů TIB budou mít možnost osobní identifikátory a odpovědi z dotazníku propojit.
Tento soupis bude na konci projektu smazán.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://doi.org/10.17605/OSF.IO/9TR74
https://www.limesurvey.org/de/


● Uskladnění dat: Pseudonymizovaná a anonymizovaná data budou archivována na
dlouhodobém úložišti. Oprávnění k přístupu do archivačního systém budou podléhat
přísným omezením. Objekty přípustné pro dlouhodobé zachování budou do
digitálního archivu moci přesouvat nebo z něj odstraňovat pouze pověření
zaměstnanci datového úložiště.

● Přístup k datum: Autorizovaným výzkumníkům bude udělen přístup k
pseudonymizovaným datům buď osobně u počítače v zabezpečeném úložišti dat,
nebo pomocí vzdáleného přístupu na server, na kterém jsou uložena data a
předinstalovaný program určený pro analýzu. Přístup k datům bude výzkumníkům
udělen oproti podpisu dohody o využívání dat. Výzkumníci budou povinni podrobit
všechny soubory, které budou chtít exportovat, kontrole zaměstnanců dlouhodobého
úložiště a členů projektu ReMO, která má zamezit jakékoli možnosti zpětného
identifikování osob, které dotazník vyplnily. Účelem této výstupní kontroly je ověřit, že
exportovaná data jsou anonymizovaná.

● Podmínky úschovy dat: Profily ze sociálních médií budou po skončení projektu
ReMO smazány. Pseudonymizovaný soubor dat (Scientific Use File) a
anonymizovaný soubor dat (Campus Use File) budou uloženy dlouhodobě a
zpřístupněny za výše uvedených podmínek prostřednictvím dlouhodobého úložiště a
budou smazány pouze na žádost.

Etické aspekty této studie

Tato studie prošla posouzením a byla schválena Etickou komisí Leibniz University v
Hannoveru a schválena v rámci etického hlasování EV LUH 04/2023.

Diseminace výsledků této studie

Výsledky vycházející z této studie budou šířeny různými způsoby:

● Data shromážděná v rámci této studie budou zveřejněna v plně anonymizované
podobě

● Výsledky budeme šířit formou odborných článku a vystoupeních na konferencích.
● Výsledky budeme využívat k vytváření bílých knih a doporučení pro nastavení politik

s cílem zlepšit pracovní podmínky v akademickém prostředí.

Pokud chcete být informováni o jakýchkoli zveřejněných výsledcích vycházejících z tohoto
průzkumu, budete můžete na konci dotazníku uvést kontaktní emailovou adresu.

Vaše práva na ochranu dat v rámci Obecného nařízení o ochraně osobních
údajů (GDPR)

Máte právo kdykoli získat informace o datech umožňujících identifikaci konkrétní osoby
shromážděných v rámci průzkumu, a také právo vaše data opravit, nechat vymazat či omezit
možnosti jejich zpracování. Máte právo vzít zpět svůj souhlas se zpracováním dat a právo
na přenositelnost údajů. K uplatnění vašich práv prosím kontaktujte
STAIRCASE-Survey@tib.eu.

mailto:STAIRCASE-Survey@tib.eu


Berte prosím na vědomí, že můžete vyžádat smazání či opravu údajů v rámci
pseudononymizovaných dat, protože v anonymizovaných datech již nebude možné konkrétní
osoby identifikovat.

Předpokladem uplatnění vašich práv je poskytnutí emailové adresy, kterou jste využili k vyplnění
průzkumu, a to za účelem identifikování vašeho záznamu.

Odpovědnost za ochranu dat v rámci projektu (do prosince 2024)

Orgán odpovědný za ochranu údajů je German National Library of Science and
Technology (TIB), Welfengarten 1B, 30167 Hannover, Německo. Tel: +49(0)511 762-8989,
Fax: +49(0)511 762-4076, Email: information@tib.eu

Pověřenec pro ochranu osobních údajů, German National Library of Science and
Technology (TIB), TIB Conti-Campus, Königsworther Platz 1B, 30167 Hannover, Německo.
Tel: +49(0)511-762 8138, Email: datenschutz@tib.eu.

Dozorčí orgán je Státní komise pro ochranu dat Dolního Saska, Prinzenstrasse 5, 30159
Hannover, Německo. Tel: +49(0)511 120-4500, Fax: +49(0)511 120-4500, Email:
poststelle@lfd.niedersachsen.de.

Stížnosti je možné podat k dozorčímu orgánu prostřednictvím jeho formuláře.

Po skončení projektu (potenciálně v lednu 2025), může být odpovědnost za ochranu dat
převedena na German Centre for Higher Education Research and Science Studies DZHW
GmbH, Lange Laube 12, 30159 Hannover, Německo. Tel: +49(0)511 450670-0, Fax:
+49(0)511 450670-960, Email: info@dzhw.eu

Pověřenec pro ochranu osobních údajů, German Centre for Higher Education Research
and Science Studies DZHW GmbH, Lange Laube 12, 30159 Hannover, Německo. Tel:
+49(0)511 450670-491, Fax: +49(0)511 450670-960, Email: datenschutz@dzhw.eu.

Dozorčí orgán je Federal Commissioner for Data Protection and Freedom of Information,
Graurheindorfer Straße 153, 53177 Bonn, Německo. Tel: +49(0)228 997799-0, Email:
poststelle@bfdi.bund.de.

Stížnosti je možné podat k dozorčímu orgánu prostřednictvím jeho formuláře.

Informovaný souhlas s účastí v průzkumu 

Kliknutím na tlačítko "souhlasím" potvrzujete, že
● jste si přečetli výše uvedené informace
● souhlasíte s účastní z vlastní vůle
● je vám alespoň 18 let

Svůj nesouhlas s účastí v této výzkumné studii vyjádříte kliknutím na tlačítko “nesouhlasím”.

mailto:information@tib.eu
mailto:datenschutz@tib.eu
mailto:poststelle@lfd.niedersachsen.de
https://lfd.niedersachsen.de/startseite/meldeformulare/online_beschwerde/
mailto:info@dzhw.eu
mailto:datenschutz@dzhw.eu
mailto:poststelle@bfdi.bund.de
https://formulare.bfdi.bund.de/lip/action/invoke.do?id=BfDIBeschwerde

